
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N. 21  DELLA  SEDUTA   DEL  28 /02/2023 
 
 

         L’anno duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore 14,45 in Latina  
presso la Sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con 
nota a mezzo pec prot. n. 2376 del 23/02/2023 

 
OMISSIS 

 
DELIBERAZIONE  N. 267 

 
 

 OGGETTO: autorizzazione alla rottamazione dei mezzi inutilizzabili. 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI         Pasquale                  -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria        -  Vice Presidente    
PERFILI             Argeo         -  Vice Presidente 
CARNELLO        Denis        -  Componente 
ROSSI                  Antonio         -  Componente 
   
                    
Assente: sig.  
 
Sono altresì presenti i Sigg.ri: 
 
CORBO  Natalino    - Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina     - Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario la dott.ssa Cristina ZOCCHERATO  

 

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n. 267/C.E. 
 
 

2

 IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 
 
- il Consorzio, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, esegue lavori di manutenzione 
del reticolo idrografico classificato di Preminente Interesse Regionale (PIR) e sul quale è 
stabilito il Servizio pubblico di Manutenzione (SPM); 
 
- per l’espletamento delle suddette attività, il Consorzio ha in dotazione un parco mezzi; 

 
-  stata effettuata una ricognizione dei mezzi in dotazione per consentire di rilevare quali di 
essi, per gli eccessivi costi di manutenzione, siano in condizioni tali da far risultare 
opportuna  la loro rottamazione; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
- i mezzi da rottamare, in quanto non più utilizzabili perché usurati, sono 
di seguito elencati: 
N. TIPO 
1 Cingolato PMI 822 (fondi) 
2 Cingolato Hidromach H95 (fondi) 
3 n.1 escavatore Kamo super (fondi) 
4 Terna gommata Benfra 1.10H (fondi) 
5 n. 1 escavatore Kamo (normale Fondi) 

6 Cingolato Benati (Pontemaggiore LT)  
7 Bob Cat X 334 (Latina) 
8 Cingolato Cat.307B (Latina) 
9 Pala Gommata Maia (Latina) 
10 Gommato MaxMoter 1180 

 
 
- è necessario attivare i necessari provvedimenti finalizzati alla rottamazione dei suddetti 
mezzi non più utilizzati, in modo  da risparmiare l’onere relativo alla copertura assicurativa e 
verificare la possibilità di avere un corrispettivo cedendoli come materiale ferroso o altro; 
 



                                                                                                                      Segue deliberazione n. 267/C.E. 
 
 

3

- con deliberazione n. 204/CE del 7/12/2022 era stato nominato Responsabile del 
Procedimento  per lo svolgimento delle attività di  verifica e  di  alienazione o rottamazione 
dei  mezzi non più utilizzabili, il Geom. Paolo Giardino; 
 

-  si rende necessario revocare la suddetta deliberazione n. 204/CE in quanto il RUP designato 
ha comunicato che a breve andrà in pensione e procedere pertanto alla nomina di un nuovo 
Responsabile del Procedimento; 

 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 
                   a voti unanimi 

  D E L I B E R A 
 
LE premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
DI revocare la deliberazione n. 204/CE del 07.12.2022 per le motivazioni indicate in 
premessa; 
 
DI nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento 
del servizio in oggetto il Capo Settore Gare e Contratti Rag. Roberta Raponi; 
 
DI nominare il collaboratore tecnico Dipendente Angelo Tenore, assistente al Responsabile 
del Procedimento all’esecuzione del contratto; 
 
DI dare atto che non sussistono più le condizioni per il mantenimento nel parco automezzi del 
Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest dei seguenti mezzi: 
 
N. TIPO 
1 Cingolato PMI 822 (fondi) 
2 Cingolato Hidromach H95 (fondi) 
3 n.1 escavatore Kamo super (fondi) 
4 Terna gommata Benfra 1.10H (fondi) 
5 n. 1 escavatore Kamo (normale Fondi) 

6 Cingolato Benati (Pontemaggiore LT)  
7 Bob Cat X 334 (Latina) 
8 Cingolato Cat.307B (Latina) 
9 Pala Gommata Maia (Latina) 
10 Gommato MaxMoter 1180 

 
Di incaricare il Responsabile del Procedimento di predisporre i documenti per gli 
adempimenti relativi alla rottamazione e di verificare la possibilità di avere un corrispettivo 
cedendoli come materiale ferroso o altro; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello  Statuto consortile. 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

            F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
      IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


